
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090800073

73

Nº 171, quinta-feira, 8 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS RIO POMBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23223.001210/2022-10.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 3/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA
TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 19.840.753/0001-33 - O. C. INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA. Objeto:
Contratação de empresa na área de engenharia para conclusão da obra de reforma,
ampliação e adequação da sede do campus avançado bom sucesso às normas de
acessibilidade e prevenção e combate a incêndio.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3.
Vigência: 05/09/2022 a 05/10/2023. Valor Total: R$ 1.418.198,01. Data de Assinatura:
05/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23222.002709/2021-73.
Dispensa Nº 73/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG-CAMPUS
RIO POMBA.
Contratado: 086.270.586-01 - JOSIANE APARECIDA BERNARDINO RIBEIRO. Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar de alunos da rede
de educação básica pública, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
- PNAE, conforme especificações constantes no edital da chamada pública nº 01/2022, seus
anexos e o projeto de venda apresentado pelo contratado, os quais integram o presente
contrato, independentemente de transcrição..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 11/08/2022 a
11/08/2023. Valor Total: R$ 5.172,39. Data de Assinatura: 11/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158123

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23355.002746/2019-51.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo visa à realização da prorrogação contratual por mais 12 (doze)
meses para prestação de serviços continuados de cozinha industrial com dedicação
exclusiva de mão de obra, com base no art. 57, inciso ii da lei nº 8.666/93.. Vigência:
14/09/2022 a 14/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 340.109,04. Data de
Assinatura: 05/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2022 - UASG 158123

Número do Contrato: 20/2019.
Nº Processo: 23222.002202/2018-14.
Pregão. Nº 45/2018. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 05.608.779/0001-46 - TEC NEWS EIRELI. Objeto: Prorrogação do Contrato
20/2019 por mais 12 meses. Vigência: 06/09/2022 a 06/09/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 900.582,00. Data de Assinatura: 05/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2022 - UASG 158123

Número do Contrato: 23/2019.
Nº Processo: 23222.001394/2019-22.
Pregão. Nº 25/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 26.284.307/0001-55 - NEIRE MARCIO LIMA. Objeto: Prorrogação do Contrato
23/2019 por mais 12 meses. Vigência: 09/09/2022 a 09/09/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 65.046,47. Data de Assinatura: 06/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

Onde se lê:
EXTRATO DE CONTRATO: nº 49/2022
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto por ordem judicial proferida no

processo número 1011338-60.2022.4.01.3801
PROCESSO Nº 23222.002383/2022-65
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: Janaína Maria Batista de Sousa
Edital: 18/2021
ÁREA: Ciência e Tecnologia de Alimentos
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Doutorado
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 29/08/2022 a 28/08/2023
Leia-se:
EXTRATO DE CONTRATO: nº 49/2022
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto por ordem judicial proferida no

processo número 1011338-60.2022.4.01.3801
PROCESSO Nº 23222.002383/2022-65
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: Janaína Maria Batista de Sousa
Edital: 18/2021
ÁREA: Ciência e Tecnologia de Alimentos
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Doutorado
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 31/08/2022 a 30/08/2023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2022 - UASG 158305

Nº Processo: 23344000903202219 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada em engenharia e arquitetura para elaboração de projetos executivos de
construção e engenharia e demais cadernos técnicos necessários para realização de obras
novas, reformas, projetos de combate a incêndio e adequações do Instituto Federal do Sul de
Minas Gerais - Campus Inconfidentes Total de Itens Licitados: 00032. Edital: 08/09/2022 de
08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Praça Tiradentes, Nº 416 Centro -
INCONFIDENTES - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158305-05-14-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 20/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FERNANDO JACOMETTI SOARES
Pregoeiro

(SIDEC - 06/09/2022) 158305-26412-2022NE800126

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 305/2022 - UASG 158137

Nº Processo: 23502001049202248 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para fornecimento de materiais passivos de rede cabeada e seus acessórios,
devidamente instalados, e implementação de enlace óptico com lançamento de fibra e
montagem/reorganização de armário de telecom com implementação de infraestrutura de
canaletas e distribuição de cabeamento horizontal, crimpagem e conectorização das
extremidades com rotulamento e certificação de todo o circuito. Total de Itens Licitados:
00036. Edital: 08/09/2022 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Vicente
Simões, Nr. 1.111 Bairro Nova Pouso Alegre - POUSO ALEGRE - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158137-05-305-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 08/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SARITA LUIZA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 06/09/2022) 158137-26412-2022NE800126

CAMPUS MACHADO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 21/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23345000848202257. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos diversos.

ANA PAULA BERNARDES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 06/09/2022) 158304-26412-2022NE800000

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locacao de Servicos 02/2022
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS, MUZAMBINHO
CONTRATADO: Ricardo Boone Wotckoski;
OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual;
ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04;
PRAZO: 04/09/2022 a 04/03/2023;
CARGA HORARIA: 40 HS
DATA E ASSINATURA: 05/09/2022; Renato Aparecido de Souza, pela contratante e Ricardo
Boone Wotckoski, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locacao de Servicos 08/2021
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS, MUZAMBINHO
CONTRATADO: Autran Jose da Silva Junior;
OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual;
ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04;
PRAZO: 03/09/2022 a 02/03/2023;
CARGA HORARIA: 40 HS
DATA E ASSINATURA: 02/09/2022; Renato Aparecido de Souza, pela contratante e Autran
Jose da Silva Junior, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locacao de Servicos 04/2022
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS, MUZAMBINHO
CONTRATADO: Ender Lucas Ferreira;
OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual;
ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04;
PRAZO: 01/09/2022 a 31/12/2022;
CARGA HORARIA: 40 HS
DATA E ASSINATURA: 31/08/2022; Renato Aparecido de Souza, pela contratante e Ender
Lucas Ferreira, contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 21/2022 - UASG 158467

Nº Processo: 23206003985202238 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
bombonas para armazenamento de resíduos perigosos para implementação do Plano de
Gerenciamento de resíduos integrante do Licenciamento Ambiental do IFSul Campus
Pelotas. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 08/09/2022 de 08h00 às 17h00. Endereço:
Praca Vinte de Setembro 455 Centro Centro - PELOTAS - RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158467-05-21-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 08/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/09/2022 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIANE KONRAD REDIESS
Diretora de Administração e Planejamento

(SIDEC - 06/09/2022) 158467-26436-2022NE800001

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 6/2022 - UASG 158339

Nº Processo: 23164002215202210 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
itens diversos personalizados e não personalizados, para uso nas atividades rotineiras
de ensino, pesquisa e extensão e para a divulgação institucional, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Havendo divergência
entre as especificações descritas no Edital e as lançadas no sistema Compras
Governamentais, prevalecerão as do Edital. Total de Itens Licitados: 00010. Edital:
08/09/2022 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Copacabana, 100
Piratini - SAPUCAIA DO SUL - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158339-
05-6-2022. Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/09/2022 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Havendo divergência entre as
especificações descritas neste edital e as lançadas no sistema Compras
Governamentais, prevalecerão as do edital.

ALINE CRISTINA FERREIRA
Assistente em Administração

(SIDEC - 06/09/2022) 158339-26436-2022NE000022

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
iandra.carvalho
Realce

iandra.carvalho
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-08T00:07:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




